
84  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 035/2021-CN-
CINT de 10/09/2021, protocolado sob o nº 2021/1000567,
R E S O L V E:
revogar a Portaria 858/2019-DG/CGP que designou a servidora SÍLVIA 
NAZARÉ DIAS CHAGAS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5444780/4, para exercer a função de Agente Público de Controle - APC 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

Protocolo: 718780
PORTARIA Nº 3670/2021-DG/CGP, de 21/10/2021
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
nomear o senhor ROMÁRIO GOMES FERREIRA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” 
de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 21/10/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3669/2021-DG/CGP, de 21/10/2021
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor RONNEGLEY CRUZ DE BARROS, do Cargo em Co-
missão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de 
Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 21/10/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 718707

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 035/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE URBANO DO MUNICÍPIO DE MARABÁ, inscrito no CNPJ n° 
27.993.145/0001-97
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 20/10/2021 Término: 19/10/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 719048

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3676/2021-DAF/CGP, de 20/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, trinta (30) dias de férias 
no mês de DEZEMBRO/2021, nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Paula Elizabeth de Andrade Paes de Lira 5141010/3 23.07.2020/2021 22.12.2021 a 20.01.2022 DHCRV/CHC
Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665/1 01.12.2020/2021 20.12.2021 a 18.01.2022 DHCRV/CHC/GCDHC

José Carlos Moraes 57214988/1 01.04.2019/2020 10.12.2021 a 08.01.2022 CIRETRAN “B” 
NOVO PROGRESSO

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3677/2021-DAF/CGP, de 20/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memo. 454/2021-CRV, datado 
de 19/10/2021, protocolado sob o nº 2021/1189958,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Victor Marques de Sousa, Chefe de Grupo, matrícu-
la 5951208/2, lotado na Coordenadoria e Registro de Veículos, trinta (30) 
dias de FÉRIAS, no período de 22/11 a 21/12/2021, referentes ao exercício 
30.09.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3678/2021-DAF/CGP, de 20/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memo. 334/2021-CIRETRAN 
ITAITUBA, datado de 07/10/2021, protocolado sob o nº 2021/1128915,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Evanilton da Silva e Silva, Vistoriador, matrí-
cula 57230550/1, lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 01/12 a 30/12/2021, referentes ao exercício 
07.06.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3679/2021-DAF/CGP, de 20/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memo. 426/2021-GOFTCA, da-
tado de 19/10/2021, protocolado sob o nº 2021/1190784,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na CIRETRAN “A” 
de Tucuruí, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2021, nos pe-
ríodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão
ELIANA RAMOS DA SILVA 57203584/1 26.09.2019/2020 01/12 a 30/12/2021

MARIZÂNGELA BITTENCOURT 57201741/1 28.07.2019/2020 01/12 a 30/12/2021

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 718787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1467/2021-CGP/SEAP 
Belém, 18 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6383/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos ocorridos no 
dia 14/07/2020, no Centro de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes”, 
conforme narrado em Relatório Situacional, de lavra dos Gerentes Admi-
nistrativo e de Segurança;
Art. 2 º - Designar RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 54196889) 
– Presidente, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e 
ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para 
conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 718976
PORTARIA Nº 1466/2021-CGP/SEAP 
Belém, 18 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6382/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta Agressão verbal 
proferida em voz alta pelo Agente Penitenciário J.S.B.S. (Mat.57174092), 
a servidoras lotadas no Centro de Reeducação Feminino de Santarém - CR-
FSTM, dentro do bloco carcerário, conforme lançado no Livro de Ocorrên-
cias do dia 11.08.2020;
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 55585599) 
– Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, (M.F. 5902531) – 
Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Mem-
bro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 718979


